

סדרת השי"ס עם הוספות

16) נלקח יל: שנה טע...
17) נלקח יל: שנה טע...
18) נלקח יל: שנה טע...

הנהרות ה"ב"ח

19) נבי אלו וי בלבר...
20) נבי אלו וי בלבר...
21) נבי אלו וי בלבר...

ליקוטי רש"י

22) נבי אלו וי בלבר...
23) נבי אלו וי בלבר...
24) נבי אלו וי בלבר...

מאימתי פרק ראשון ברכות

ט.

והאי דקרו ייה י"א. דקאמר יזא ט ק"ש של לילה: משום דאיכא דגני. וקרינא ביה ובשכני: וי"ב י"א יאמר השביבנו. הקורא ק"ש של לילה שחרית קמנן לעמוד השחר לא יאמר השביבנו שאין עוד זמן מחלה שביבנו דלא תשמע ליה ונשכנ...

לעולם יבמא הוא. ולא תאמר לימני שחי פעמים קודם הנין תמנה והוי רשעא טפי דלפילי קודם הנין הוי זמן דקרינא שמע של שחרית. וי"ל דפרש"ש דהוי ימנא לענין שאר מלות. אבל לענין ק"ש הוואל ויזכר אינשי דגני לאו זמן קרינא הוא. ומימא דקאי דרבי עקיבא דרבי עקיבא דבכא קאמר אחר הנין ולקמן (במה נ) קאמר משיכר בן חמור לערוד דהיינו אפילו קודם. וי"ל דמרי תנאז אלכנא דרבי עקיבא. וזי נמי יש לומר ימנא הוא אפילו גבי קרימ שמע דהא זמן קרימ הוא ויהא דלא נקט ב' פעמים קודם הנין משום דרבי לאשמעינן שחיט יזא בשל לילה אחר הנין: ובלבד י"א יאמר השביבנו. פירש עקונטרס אלמלא דר"ש קן יומי דקורא קודם שיעלה עמוד השחר קאי. ונראה לי דלא דחי זמן שכיבא הוא ומני למימר השביבנו. ועוד דהוי ליה למימר אמאי דלוקי מיימיה. ופי' השך מקולי דקאי אקודם הנין דלוקי מיימיה ולכן קאמר דלא מני למימר השביבנו דלאו זמן שכיבא הוא מיון שעלה כבר עמוד השחר אפילו קודם הנין:

ר' אלעזר בן עזריה אומר נאמר ב"היה הזה וכו'. וז"ל הכי מני למימר רבי אלעזר בן עזריה עד חטא והכנינו לא מותרו ממנו עד בנק (שמות י) דמשמע עד בנק מהא מני לאלול. ויש לומר דמני למימר דקאי קאמר לא מעטו דרבי שישל לרי טמר עד הסקר. שאם לא יהא נאלס עד חטא לא מוכל לאלול ולא לשרופו לילה בקרא אמרינן ב' ביום אמה שרופו ולי אמה שרופו לילה ואם קן ישאר עד הצקר: אלא

הבשר בלילה הזה רבי אלעזר בן עזריה אומר נאמר כאן בלילה הזה ונאמר להלן ובעברתי בארץ מצרים בלילה הזה מה להלן עד חצות ר' אף כאן עד חצות אמר ר' עקיבא והלא כבר נאמר ב' בחפזון עד שעת חפזון אי"כ מה חלמוד לומר בלילה יכול הוא נאכל בקדשים ביום חלמוד לומר בלילה הוא נאכל ולא ביום בשלמא לר' אלעזר בן עזריה דאית ליה גזירה שוה אצטרף למכתב ליה הזה אלא לר' עקיבא האי הזה מאי עביד ליה למעוטי לילה אחר הוא דאתא סד"א הואיל ופסח קדשים קלים ושלמים קדשים קלים מה שלמים נאכלין לשני ימים ולילה אחד אף פסח נאכל שתי לילות במקום ב' ימים והא נאכל ב' לילות יום אחד קמ"ז בלילה הזה בלילה הזה הוא נאכל ואינו נאכל בלילה אחר ור' אלעזר בן עזריה מלא חותירו עד בקר נפק ורבי עקיבא אי מיתגמל הוא אמינא מאי בקר בקר שרבי ורבי אלעזר אמר ר' כל בקר בקר ראשון הוא. והני תנאי כהני תנאי ר' דתנאי ר' שם תובח את הפסח בערב כבוא השמש מועד צאתך ממצרים ר' אליעזר אומר בערב אתה זוכה וכבוא השמש אתה אוכל ומועד צאתך ממצרים אתה שורף רבי יהושע אומר בערב אתה זוכה כבוא השמש אתה אוכל ועד מתי אתה אוכל והולך עד מועד צאתך ממצרים א"ד אבא הכל מודים כשנאלו ישראל ממצרים לא נאלו אלא בערב שנאמר ה' הוציאך ה' אלהיך ממצרים לילה וכשצאו לא יצאו אלא ביום שנא' ממחרת הפסח יצאו בני ישראל ביד רמה על מה נחלקו על שעת חפזון ר' אלעזר בן עזריה סבר מאי חפזון חפזון רמזים ורבי עקיבא סבר מאי חפזון חפזון ד' ישראל ה' אלהיך ממצרים לילה וכי בלילה יצאו והלא לא יצאו אלא ביום שנא' ממחרת הפסח יצאו בני ישראל ביד רמה אלא מלמד שדחתה להם גאולה מערב: דבר נא באוני העם וגו' אמרי רבי ר' ינאי אינן נא אלא לשון בקשה אמר ליה הקב"ה למשה בבקשה ממך לך ואמור להם ישראל בבקשה קבם שאלו ממצרים כלי כסף וכלי זהב שלא אמר אורו

אורו לא יצא ישראל בבקשה קבם שאלו ממצרים כלי כסף וכלי זהב שלא אמר אורו

עין משפט ור מנוה

יה א דר סי' מהל...
קדש על י' ומני...
פסח י' טוסי' י"א

תורה א"ר השלם

א ויבא אה הקשר...
ב לילה יזה י' אש...
ג ויבא על מידים...
ד ויבא י' ויבא י'...

ה' נאל תהוהו בטע

עד בקר ונתר בטע...
עד בקר באש חקדש...
ו' ויבא י'...

ה' ויבא י' ויבא י'

ה' ויבא י' ויבא י'...
ה' ויבא י' ויבא י'...

ה' ויבא י' ויבא י'

ה' ויבא י' ויבא י'...
ה' ויבא י' ויבא י'...

הנהרות וציונים

16) לכאורה היה צ"ל כה...
17) לכאורה היה צ"ל כה...
18) לכאורה היה צ"ל כה...

אחר פכ"ט וק בשל שחריה קרד שיכיר לפ שאלן ק דעם כריף
 רק דס"ל דאק לא סמכין על רשבי רק בשמכ"ד וא"כ הרשבי
 לא איירי בשמכ"ד יפכ כהנז שלא בחירו לו לקרות שחיבן כ"ט
 כהפסק בנתיים או פ"כ או כ"ג דיש לו לבחון. משא"כ
 במקום אונס וביטול מצוה אין לו ראי' מדבריו ז"ל לדחות שום
 אחד מהן. ע"כ לענין דין כזה לדחות אחד מהן במקום אונס
 גמור לרי"ד יישוב רב ורוב הפוסקים לא ס"ל גם דעת בעור והמח
 לא משמע כן רק בדאפשר לבחון של שחריה עד כן ודוק:

עט) שאלה עד היכן הוא סוף זמן קיש של שחריה:

תשובה כהנז נצטין סוף זמן קיש ש"כ עד סוף ג' שעות. כהנז
 כמ"א ז"ל דב"ק ג' שעות לכ"ט משכ"ט ולא מהבן
 מניק וסומחו ז"ל דאף לדעת הפוסקים כפוזרים והשניק י"ב
 שעות דיום כזה כהמכ ועד העקש והוא דעת הרמב"ם.
 והלבוש והמעיי"ת כמכ"ט א"כ לפ"כ לענין זה מניק מע"כ.
 ועיין ביורה דעה ז"ל דב"ל פ"ט פ"ט פ"ט על דברי המ"א
 בלודק. וכאז דעש"ט כזה לדעת הרמב"ם ז"ל גם כ"ג שעות
 מהבן מניק שהוא רביע ביום לפי דעתו ז"ל ודח"כ ראיות המ"א
 מן הגמ'. ונלמח מוכח איפכא מדאמר בגמ' שיה דליליא כ"י
 ולדעת הרמב"ם כלים שיה דליליא עם כ"ג. וע"כ שפכ"ט כדעת
 הרמב"ם בברכ"ה ראיות ומכאן דודאי מהבן מניק וא"כ גם מהבן
 ביום ל"ב שעות כן הוא וכו' קולא ק"ה לתשנן כ"י שעות
 לענין קיש צימים הארוכים בחקופת חמח א"כ מהש"ב מהבן:

אמנם ראיות ומחן אל לבי אולי יש למח"א זכות על מה שכתב
 עוד במחשבות יתור נקין עד סוף שעה שעות
 על אכן בשעות כהנז ז"יג. אשר נצטין זה אף אם מהש"ב מהבן
 עבר רביע ביום מהבן עד העקש והוא ע"ד דעת הרמב"ם
 ז"ל שכת' שכל בשעות הכארי נשים כ"ט זמניה וכו' רביע ביום
 כן לודק או ק"ל. ונתינת למח"א מלחח ועמספיה"ח מחברי
 דלענין יש ללמד עליכ"ט זכות מ"ד א" דח"כ מודעת זאת לבל
 משיין בלוגי ר"מ דבריה זמן קיש אינו חליי כהתחלה לילה
 דכ"ל לכתב חנאי זמן קיש ש"ע קודם ל"כ"ט עקש"ה ביום או
 ככיים עובלים וכו' שיעורין ש"ק קודם ל"כ"ט וחליי כהנז שכתב
 א"י ש"ק ע"ד אף שאלן נ"ל לילה. וכן בשאר א"י בגמ' לעולם
 ליליא הוא והא דנפקי בדימחח דאיכ"ה איב"י דקיימי כ"י ולפי
 יש לומר שלא נאמר כל השיעורין אלא כהנז שכתב והלילה אין
 י"ב שעות ככל א"י פ"י דברו חכמים בשעורין א"ל במקומו
 שכתב גדול יותר דוחק גדול לומר דלפ"כ זמן שכתב בל"ב
 חסן קימח בבן כהמ"ב אף שזמן ק"ר צויה"ס. ויש לומר שמהמ"ב
 כהנז כזה כיון דלא חליי במידת יום או במידת לילה רק בשכ"ט
 וקימח וזדאי אילי"ה שמחריי קיש על ל"כ"ט כ"י זמן שכתב
 קודם:

והנה הרמב"ם ז"ל הוא שחידש בדבר דמהשניק כל בשעי
 נשים זמניה והקשו עליו כמה גדולים מדברי כוזביק
 פי ויקבל דלמר דאף שבימים גדולים אוחן שעות כהתוספות של
 לילה כן ורק י"ב שעות נחש"ב לילה. ומד כ"ז ג"כ בגלוח מו"כ
 יענין כ"ט לחס שמים וכמג"א ז"ל כ"י ר"ג חילק דהוצר מייח
 לענין משמרי דבשיין לבין ע"ד כהלכ"ים פ"י"ט. וכה"ה מ"ש
 שם לענין שנת ומש"ד ודאי דברים נאמרים וקיימי דחילק ככל
 מקום נחר יום ש"ו אז וחיליק לברכ"ה אח"י וכמב"ר ש"ס חת"ך
 לאור ואור לחוש"ך. אולם בדברים שאלן תלמן ביום וליכ
 יש לודק בחלקו של כמג"א בן כהמח"ה כ"י דלפי דבריו
 ז"ל פכ"ט כ"י משמחה גלילה כן י"ב שעות שעות לא זמניה. וא"כ
 מחי קפרי כהנז על ר"א א"י ק"ה ס"ג ג' משמחה כ"י כלייל
 נימח ע"ד שעות כ"ה א"י כ"י נקט שעות כ"י חמיני זמניה ככל
 שעות נשים לפי כ"ל הרמב"ם ז"ל חסן קיש חמ"ד ברביע
 כלייל וש"ה דקמ' אשמרה ראשונה זמנה לעולם כסוף ע"ד
 שעות מתחלה ביום על אכן בשעות כהנז ונחורף וקיימי כהנז
 לא קשב כ"ל אלא דדאי ולא שאלו נחש"ב בשעות כהנז כהמח"ה
 וע"כ לדעת כוזביק גם השניק בשעות כ"ה על כהנז צימים

אחר פכ"ט כ"י משמע מלשון דהקפידה יתור על של ערביה. א"ל
 מדברי הרמזים נראה דלא ס"ל כפנתה כהנז"ה ובר"י שאלן
 יכול לבקדים קיש של שחריה קודם שיכיר רק ביו"ט לודק ויודע
 גדלו ש"ה לקרות אח"כ כהנז במקום גדולי חויה ולסמיס או
 בשירח שאלן ח"כ לבחון א"ל גל"ה לא בחירו לו לבקדים קיש
 וכסוגיא דסי' חפלה כהמ"ד דלמר כיכ משכ"ט ללח"ה כ"י ובשיניג
 זמן קיש קורא חלמח ק"י בודק בזמנ' משום דלא איירי במקום
 סכנה א"ל מדברי הרמזים שכתב ושל שחריה יקרא אחר כהנז ולא
 כתב אפשר שיקרא אחר כהנז משמע שהוא ז"ל ס"ל דכל שצריך
 ללח"ה לודק לא כמח"הו עליו לבחון ושרי לקרות מיד בעתה
 כהמ"ד ולא יעמד לבחון בשירח עליו ודלא כסוגיא דסי' חפלה
 כהנז. א"ך והר"ש ז"ל ש"ס כתב כהנז ע"ד שצריך לבחון בודק
 וא"י יכול לקרות בודק כ"י משמע כדעת כהנז"ה ובר"י דדוקא
 כש"ה"ל לו לקרות אח"כ וכן משמע מדכ"ה הר"ש ז"ל ס"ט
 חפלה כהמ"ד כל כסוגיא ד"ס דלמר כשיניג זמן קיש קורא.
 וע"כ דס"ל לחלק כדעת כהנז"ה. א"ל נראה לפרש דברי הרמזים
 דאיירי שכ"ר כ"י זמן כ"י שיכיר דכ"ה זמן קיש לודיק ז"ל
 לכתחלה דכ"ה קאי דדוקא דדברי ר"מ שאמר אח"ה קודם כ"י
 ואח"ה אחר כהנז והק"ש דלמ"כ לא אמר שחיבן קודם כהנז דכ"ה
 ר"מ ע"ד משכ"ר ב"ן חמור לערוך. ור"י פ"י כ"ה הר"ש ז"ל ש"ס
 אירש אונס על ערביה וגם לרי"ך לבחון בודק על שחריה א"י יכול
 לקרות שחיבן דכ"ה א"ל אונס על שחריה שלא יוכל לקרות אח"כ
 דאף שיכל לקרות אח"כ יכול לבקדים כיון שכ"י זמנ' עשיכ"ר
 וא"ל אונס כלל וצ"ע כיון שיו"ט לודק ורי"ך לבקדים כהנז
 משמ"ד גם לרי"ך לקרות קיש ולסמוך גל"ה כיון שכ"י זמנ' רק
 דכ"ה ז"ל ס"ד כיון שצ"ה לקרות ג"כ קיש של ערביה א"ל
 לו ש"ב לקרות של שחריה ג"כ כיון שכ"ר עש"ה לילה כיו"ך יעש"ה
 יום. ולכן כתב הרמזים שיקרא של ערביה ושל שחריה יתחן ע"ד
 כהנז כהמ"ב כיון דאיירי שאפשר לו לקרות אח"כ ודוקא וכתב
 יתחן ע"ד כהנז ולא כתב יתחן ע"ד שיכיר כ"י דאיירי שכ"ר כ"י
 כ"י שיכיר וכמג"ל וכן אמר ר"מ אח"ה קודם כהנז א"י אחר כהנז
 וע"כ איירי כ"י שיכל לקרות אחר כהנז ופ"י יפכ כהנז ש"ה
 כ"ה לא בחירו לו לקרות קודם כהנז אף שכ"י זמנ' עשיכ"ר
 כיון שצ"ה לקרות של ערביה ג"כ ולכן חד"כ של שחריה אחר
 כהנז וכן כן דברי הר"ש ז"ל על אידך ברייתא דרשב"י משום
 ר"מ. א"ל דברי הר"ש כהנז"ה כהמח"ה על אידך בריית
 דרשב"י דלח"ה קודם שיע"ה עמוד כהנז ואח"ה אחר שיע"ה ש"ש
 וס"ל לבר"ה ובר"י ז"ל דכ"י מיד משע"ה עמוד כהמ"ד וכ"י
 בשעה כדח"ה וכמ"ש ז"ל שצריך לבחון בודק ובמקום גדולי ח"י
 כ"י וכמ"ש כהנז"ה ובר"י וד"ה הר"ש ז"ל ג"כ כמג"ל מלשון
 ז"ל ואף קודם שיכיר כ"י וע"כ בק"ש ג"כ למ"כ לא אמר שחיבן
 אחר ש"ה עמוד כהמ"ד וכמ"ש כדח"ה. וע"כ כהנז לת"ך ש"ס
 אירש אונס על שחיבן א"י יכול לקרות שחיבן אפ"י שיכל
 לקרות של ערביה לצ"ה כ"י ודוקא מלשון ז"ל דשל
 ערביה חד"כ וכ"י כיון ש"ס יקרא של ערביה גם
 כן חד"כ של שחריה בידים דכ"ה איירי קודם שיכיר ועל
 כן במקום אונס שלא יוכל לקרות כלל אח"כ וכיון ש"ה
 ל"קיים כהנז מועד לדחות של ערביה שכ"ר ע"ד זמנ' עשיכ"ר
 רק משום אונס שריק כ"ה בדיעב"ד בל"ה אונס לא ובשל שחריה
 אפ"י בדיעב"ד בל"ה אונס יאלו וכמ"ש משמ"ד וכמ"ש דמגילה
 וכו' ש"ס משע"ה ע"ה"ה יאלו וכמ"ש ברי"ף ז"ל לכ"ה
 ופ"י דוחק שייך זה כהנז לשחריה מלפ"ה ולכן חד"כ של
 ערביה. כן כיכ לענין לפרש דברי הר"ש והמ"ד ל"י שכתב
 ז"ל לא כתב כן וס"ל דלפי יש לו אונס גמור על שחיבן יקרא של
 על ערביה וידח"ה של שחריה: 1234567

וגם מ"ד כהנז"ה ז"ל אחר היין בדבריו נראה שאלן כהנז
 א"י יש לו א"י על שחיבן שלא יוכל לקרות שחיבן כ"ה.
 דאף שכ"ה שלא בחירו כ"י כ"י שלא מודחק דאיכ"ה ז"ל נראה
 ג"כ דכ"ר דרשב"י נתיב ש"י א"י שלא בשעה כדח"ה בשל ערבי

שאינו אומר הברכה כלל, לכן לא הוצרך לבאר זה. ובהא דסדרן אינו מעכב איכא רבותא גדולה, דלכאורה הו"א [לדוגמא] כיון דהשכיבנו וגאל ישראל הוה כגאולה אריכתא, צריך לאומרם כסדר. ומ"מ מדקדוק לשון הרמב"ם נראה לענ"ד לדייק דהא דיש מקום לומר הברכות, היינו דוקא עם ק"ש שקורא בינתיים, אבל לומר הברכות לחודא בלא ק"ש לא מצינו בדבריו, ומסברא נכונים דבריו.

ומה שהקשו הראשונים מסוגיא דלעיל, היינו אי נימא דמעכבות זו את זו ע"כ דלא תיקנו אותם כ"א כסדרן עם ק"ש, אבל פשיטא — אם רשאי לומר בלא ק"ש, דאין מקום לומר דיעכבו זו את זו, וכי מה ענין ברכה זו לחברתה לאחר שכל א' נתקנה על דבר מיוחד.

ולא אמנע מלעורר בעיקר הדבר, מאחר שתלתה התורה ענין זמן ק"ש בשכיבה ובקימה, ולא נכתב בהדיא הומן, אם דרך בני אדם מצד חולשתם שירדה לעולם משתנה, וכעת כולם ישנים יותר או קמים באיחור יותר, יש מקום לומר דיש כאן חיוב דאורייתא, והגם שלא מצאתי הדבר מפורש, לענ"ד הסברא נכונה, ומכל שכן במקום שטבע האקלים גורם לזה, מכל הלין אפשר לומר בזה "הנח להם לישראל!"

והוכיח דמדרבנן יש לה השלמה, וא"כ בק"ש דרבנן עכ"פ יש לסמוך. והביא לזה ראיה על שיטה זו.

גם לא מצאתי מפורש שם אם התחיל כהיתר בזמנה ואמר ק"ש דאורייתא, אלא שנשתהה בקריאתה הרבה עד שבאמצע הקריאה פסק זמן ק"ש, שיפסרו אותו חכמים מלגמרה, ולפום ריהטא היינו פלוגתא "אי חוזר וגומרה או לא" בסברא זו.

ובשאלה האם רשאי לומר הברכות, לא ידעתי עכ"פ האין אפשר לומר דאינו רשאי, לאחר דמבואר בברייתא "הקורא מכאן ואילך לא הפסיד הברכות", חזינן עכ"פ שאין קפידא לומר הברכות גם שלא בזמן ק"ש.

ובעיקר פשט הירושלמי זאת אומרת דברכות אין מעכבות, לענ"ד היה נראה פשוט הכוונה מדקתני משמע דשוב אינו מחויב לומר עוד הפעם ק"ש, ויכול לומר הברכות בפני עצמן. כן היה ס"ל לירושלמי, והוה אמינא דעכ"פ כיון דחייב בברכות שוב יהא חיוב עליו לומר גם ק"ש, לדוגמא: אמת ויציב קאי על הדבר הנאמר מקודם. ובאמת לענ"ד הגם שמתבאר מדברי הרמב"ם דברכות ג"כ אין מעכבות זו את זו, ולא סדרן בלבד, מהך דינא דאנוס אינו אומר השכיבנו, ופשוטו

סימן כ"ד

בענין רוח רעה על אוכלין שנגעו בהם קודם נמי"י שחרית

שמחתי מאד בהגעת מנה יפה ספר קרן לדוד מכבוד הגאון המנוח זצללה"ה, והנני בתודה רבה לכבוד רום מעלת תורתו נ"י אשר כבדני, אולם באהבתו כתב עלי תוארים שאינם הולמים אותי, ותיכף קראתי ההקדמה מעולפת ספירים, גם לרבות הצוואה הקדושה של זקנו הצדיק המפורסם זצללה"ה.

ב"ה, יום כ"ו לחודש סיון שנת תרפ"ט, פעה"ק ירושלם ת"ו.

חיים וברכה ושלוש וכ"ט סלה מציון לכבוד הרב הגאון בן וחתן גדולי הגאונים לשם ולתהלה בכש"ת מהו' יוסף גרינוואלד נ"י.